
วัดพระธาตุปูแช่ 
ประวัติพระธาตปุูแช ่
ตำบลแม่อาย อำเภอแม่อาย จังหวัดเชียงใหม่  

วัดพระธาตุปูแช่ ตำบลแม่อาย จงัหวัดเชียงใหม่ เป็นปูชนียสถานสำคัญอันศักดิ์สทิธ์ิมาแต่โบราณ
ประจำอำเภอแมอ่ายโดยเฉพาะตำบลมะลกิา    ส่วนตำบลมะลิกาได้แยกออกจากตำบลแมอ่าย เมื่อ  พ.ศ. 
2540 ฉะนั้นเมื่อก่อนจึงเป็นตำบลเดียวกัน ร่วมกจิกรรมต่าง ๆ เป็นตำบลแม่อายทั้งหมด ส่วนทางคณะสงฆ์ได้
แบ่งการปกครองออกเป็น 2 เขต คือ เขต 1 เป็นตำบลแม่อาย และเขต 2 เป็นตำบลมะลิกาและตำบลแม่อาย
บางวัดด้วย รวมทั้ง 2 ตำบลมี 14 วัด  
ช่ือของวัดพระธาตุ คำว่า “ปูแจ้” หรือ “ปูแช่” 
ตามหนังสือวารสารรายปักษ์ “ย้อนรอยกรรม” ปีที่ 4 ฉบับที่ 96 ปักษ์แรก 5-19 มกราคม 2544 กล่าวไว้
ว่า คำว่า “ปู” ภาษาพื้นบ้านแปลว่า “พลู” ใบพลูที ่ใช้กินกับหมาก คำว่า “แจ้” หมายความว่า “แช่”  
เนื่องจากบริเวณเชิงเขาทางด้านทิศใต้มีบ่อน้ำโบราณเกิดขึ้นเองตามธรรมชาติ เชื่อกันว่าเป็นบ่อน้ำศักดิ์สิทธ์ิ 
เล่ากันว่าครั้งหนึ่งมีสัตว์ที่ถูกนายพรานยิงจนบาดเจ็บ กระเสือกกระสนมากินน้ำที่บ่อนี้แล้วอาการบาดเจ็บ     
ก็หาย ชาวบ้านรู้ดังนั้น จึงนำน้ำไปดื่มรักษาโรค คนที่เป็นโรคผิวหนัง ตักน้ำในบ่อนี้ไปดื่มแล้วอาบชำระล้าง
ร่างกาย โรคผิวหนังหายได้อย่างอัศจรรย์ชาวบ้านนิยมเอาใบพลูที่กินกับหมากมาแช่น้ำในบ่อ เช่ือว่าเมื่อกินใบ
พลูที่แช่น้ำในบ่อศักดิ์สิทธ์ินี้ สามารถทำให้มีอายุยืน มีสุขภาพพลานามัยดี บ่อน้ำนี้มีช่ือว่า “บ่อปูแจ้” เมื่อสร้าง
พระเจดีย์มาบรรจุรพบรมสารีริกธาตุแล้ว จึงมีช่ือว่า “พระธาตุปูแจ้”  
อีกนัยหนึ่ง จากคำบอกเล่าของผู้สูงอายุที่ทราบเรื่องนี้ กล่าวคำว่า “ภู” หมายถึงภูเขา ต่อมาจึงเพี้ยนเป็น “ปู” 
ส่วนคำว่า “แจ้” หมายถึง “เตี้ย” เพราะภาษเมืองเหนือพูดว่า “แจ้” ก็คือคำว่า “แจ้” ก็คือคำว่า “เตี้ย”  
นั่นเอง  เพราะฉะนั้น จึงได้ชื่อของวัดพระธาตุแห่งนี้ ว่า “พระธาตุปูแจ้”  หมายถึงพระธาตุที่ตั้งอยู่บนภูเขา     
ที่เตี้ย คือเนินเขาที่ไม่สูงมากนักนั่นเอง ส่วนบ่อน้ำที่เชิงเขาดังกล่าว มีคนขุดเพื่อใช้ประโยชน์ในการดื่มกิน   
ขณะเดินข้ึน-ลงบนดอยพระธาตุปูแจ้ 
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จากการสอบถาม “พ่อน้อยอินศร วงศ์จักร” อายุ 85 ปี (เกิดปี พ.ศ. 2461)  บ้านหมู่ที่ 4 ตำบลแม่อาย เล่า
ให้ฟังว่า เมื่อท่านบวชเป็นสามเณรได้ฟังครูบาเขาคุยกันว่า “ปู” มาจากภูดอย ส่วนคำว่า “แจ้” หรือ “แช่” นั้น 
เนื่องจากว่ามีน้ำล้อมรอบดอยทั้ง2 ด้าน  คือด้านทิศเหนือและด้านทิศตะวันตก ส่วนด้านทิศตะวันตกนั้นแต่
เดิมมีลำน้ำเหมือง แต่ปัจจบันนี้แห้งขอดไปแล้ว ฉะนั้น คำว่า “ปูแจ้” จึงมาจากดอยที่แช่นำอยู ่ คือมีน้ำ
ล้อมรอบนั่นเอง 
และจากคำบอกเล่าของพระคำปวน รกฺขิตสีโล เกด พศ. 2478 อายุ 73 ปี ซึ่งอยู่จำพรรษา พ.ศ. 2545-
2546 เป็นรูปที่ 10 นั้น ได้ฟังจากคำบอกเล่ามานานแล้วว่าคำว่าปูแจ้ เป็นชื่อของคนมาสร้างพระธาตุปูแจ้ 
แต่เดิมคนคนนี้เป็นชาวลัวะ มีชื่อ “ปู่แจ้” ก็จึงได้ชื่อดอยพระธาตุแห่งนี้ว่า ดอยพระธาตุปูแจ้  พระคำปวนยัง
เล่าให้ฟังอีกว่าชาวลัวะที่ “ปู่แจ้” หรือ “ปูแช่” คงเพี้ยนมาจาก “ปู่แจ้” เป็น “ปูแจ้” ด้วยประการฉะนี้  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(ทั้งนี้ประวัติมีการบันทึกไว้หลายกระแสตามที่ได้ทราบได้ฟังมา ไม่สามารถบ่งบอกได้ชัดเจนว่าเรื่องไหนคือเรือ่ง
ที่แท้จริง ดังนั้น ท่านจะเช่ืออย่างไร ก็ขึ้นอยู่กับวิจารณญาณแต่ละบุคคล)  
ประวัติพระธาตุปูแจ้ (แบบเป็นทางการ)  
จากหนังสือ “ประวัติทั่วราชอาณาจักร” เล่มที่ 9 หน้า 362 พ.ศ. 2533 โดยนายประทุม ผิวนวล กรมการ
ศาสนา กระทรวงศึกษาธิการ 
วัดพระธาตุปูแช่ ตั้งอยู่เลขที่ 97 บ้านใหม่ปูแช่ หมู่ที่ 4 ตำบลแม่อาย อำเภอแม่อาย จังหวัดเชียงใหม่ สังกัด
คณะสงฆ์มหานิกาย ที่ดินทั้งวัดมีเนื้อที่ 35 ไร่ 25 ตารางวา อาณาเขตทิศเหนือประมาณ155 วา จดที่นา ทิศ
ใต้ประมาณ 155 วา จดตรอก ทิศตะวันออกประมาณ 155 วา จดตรอก ทิศตะวันตกประมาณ 155 วา  
จดตรอก อาคารเสนาสนะประกอบด้วย ศาลาการเปรียญ กุฏิสงฆ์ ปูชนียวัตถุ มีพระสิงห์ 3 พระแก้วมรกต 
พระพุทธประทิม พระพ่อขุนเม็งราย พระพุทธสินะราช พระเจดีย์และระฆังทองเหลือง 
วัดพระธาตุปูแช่สร้างเมื่อ พ.ศ. 2480 ในสมัยเจ้าแม่มะลิกาการบริหารและการปกครอง มีเจ้าอาวาส 
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เท่าที่ทราบนาม คือ รูปที่ 1 พระแก่น พ.ศ. 2504-2507 รูปที่ 1 พระคำจันทร์ ขนฺติธโร พ.ศ. 2508-
2510 รูปที่ 3 พระบุญเป็ง ธมฺมวุฑฺโฒ พ.ศ. 2510-2521  รูปที่ 4 พระเมืองใจ พ.ศ. 2522-2523 รูปที5่ 
พระจันทร์แก้ว พ.ศ. 2525 -2826 รูปที่ 6 พระประเสริฐ พ.ศ. 2526 รูปที่ 7 พระบุญเที่ยง นนฺทิโก ตั้งแต่ 
พ.ศ. 2527 เป็นต้นมา  
เพ่ิมเติมประวัติการปกครองของวัด 
 ประวัติของพระที่อยู่จำพรรษาวัดพระธาตุปูแจ้ เมื่อก่อนปี พ.ศ. 2480 ทราบว่ามีพระพม่า 2 รูป มา
ตั้งสำนักสงฆ์อยู่ช่วงกลางดอย ระหว่างพระธาตุปุแจ้และบ้านใหม่ปูแจ้ และในการสำรวจวัดทั่วราชอาณาจักร 
ของกรมศาสนา จึงขอเพิ่มเติมดังนี้ มาถึงรูปที่ 7 พระบุญเที่ยง นนฺทิโก พ.ศ. 2527-2538 รูปที่ 8 พระครู
กิตติตวราภรณ์ (หลวงพ่อดอกเตอร์)  พ.ศ. 2539-2540 ได้ทำการบูรณองค์พระธาตุและยกยอดฉัตรข้ึนใหม่ 
สร้างกุฎี 2 หลัง และปรับบริเวณสถานที่หลายแห่งด้วย รูปที่ 9 พระคำอ้าย พ.ศ. 2541-2543  รูปที่ 10 
พระคำปวน รกฺขิตสีโล พศ. 2545 -2546 ได้ทำการซ่อมแซมหลังคาพระวิหาร รูปที่ 11 พระแสงหล้า ธมฺมว
โร มาจากวัดกองมูตั๋น เมืองสาต ประเทศพม่า จำพรรษาเมื่อ พ.ศ. 2546 คือปีที่ดำเนินการประวัติวัด และได้
ประชุมจัดระเบียบเขตแดนบริเวณของวัด หรือสถานที่ที่เป็นธรณีสงฆ์ด้วย 
 
ประวัติวัดพระธาตุปูแจ้ (ตามวารสารย้อนรอยกรรม)  
 
ตามหนังสือ “ย้อนรอยกรรม” ฉบับดังกล่าว ได้กล่าวไว้ว่า ตามประวัติของพระนางมะลิกา ผู้ครองเมืองแม่อาย 
เป็นพระราชธิดาองค์เล็กของพระเจ้าฝางอุดมสิน (พ.ศ. 2132-2190) พระราชธิกาหรือพระรางมะลิกา นำ
ไพร่พลและข้าทาสบริวารจำนวนหนึ่ง แยกออกมาสร้างวังเป็นการส่วนพระองค์ ชื ่อว่า “วังมะลิกา” แต่
ชาวบ้านเรียกว่า “วังแม่อาย” (พ.ศ. 2150) ด้วยความหมายที่พระรางมะลิกาแยกพระองค์มาสร้างว่าอยู่
ห่างไกลจากเมืองของพระบิดา เนื่องจากความอายที่มีปมด้อยที่พระโอษฐ์แหว่ง (หากเป็นปัจจุบัน ศัลยแพทย์
ตกแต่ง ลบรอบแหว่งได้มากแทบปกติ)  
 พระนางมะลิกา มีอุปนิสัยรักสงบ ใฝ่ธรรม เต็มเปี่ยมด้วยพรหมวิหาร 4 คือ เมตตา กรุณา มุทิตา 
อุเบกขา เมื่อแยกออกมาแล้ว ได้ศึกษาพระธรรม ปฏิบัติธรรมแต่งองค์นุ่งขาว ห่มขาว เพื่อสร้างกุศล เกิดชาติ
หน้าฟ้าใหม่ จะได้ไม่ต้องมีปมด้อยพระโอษฐ์แหว่งเหมือนชาติปัจจุบัน 
 คืนวันหนึ่ง ทรงนิมิตฝันว่า มีชีปะขาวคนหนึ่งมาบอกว่า เหตุการณ์ที่พระโอษฐ์มีตำหนิผิดธรรมชาตินั้น 
เป็นพระบุพกรรมแต่ชาติที่แล้ว เป็นผลติดตามมาชาตินี้ หากต้องการให้วิบากกรรมดังกล่าวนี้หมดสิ้น มิต้องติด
ไปชาติหน้าอีกพระนางต้องปฏิบัติเรื่องสำคัญเรื่องหนึ่ง มิทราบว่าจะทำได้หรือไม่ พระนางตอบชีปะขาวในนิมิต
ว่า แม้ชีพก็พลีได้ หากตัดวิบากกรมนี้ได้เป็นผลสำเร็จ ชีปะขาวแนะนำให้สร้างพระเจดีย์ขึ้นสักองค์หนึ่ง แล้ว
บรรจุพระบรมสารีริกธาตุ เป็นพุทธบูชา เกิดชาติหน้าจะมีร่างการทุกส่วนสมบูรณ์ 
 ด้วยเหตุแห่งนิมิตนี้ พระนางมะลิกาจึงสร้างพระเจดีย์ ขึ้นองค์หนึ่ง บนยอดเขาขนาดย่อม ท่ามกลาง
ป่าเขาอัน  ร่มรื่นเงียบสงบ แล้วเดินทางโดยขงบช้างไปขอพระบรมสารีริกธาตุจากเมืองพม่า และเนื่องจากพระ
นางมะลิกามีเช้ือสายพม่าการขอแบ่งพระบรมสารีริกธาตุจึงเป็นผลสำเร็จ อัญเชิญมาประดิษฐาน 
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อยู่ภายในภูเขาที่ตั้งพระเจดีย์มีช่ือว่า “ภูแจ้” อาจมีความหมายของคำว่า “แจ้” แปลว่า “เตี้ย” คือภูเขาเตี้ยๆ 
นั่นเอง ความจริงไม่ใช่ คนเก่าแห่งอำเภอแม่อาย เรียกว่า “ปูแจ้” ตามภาษาพื้นบ้านมาจนถึงปัจจุบัน 
 ชาวอำเภอแม่อายต่างพากันถือว่า พระธาตุปูแจ้  ที่พระนางมะลิกาสร้างเป็นพุทธบูชา บรรจุพระบรม
สารีริกธาตุ เพื่อเป็นการตัดวิบากกรรมแต่บุพกรรม  เป็นสมบัติส่วนรวมของชาวบ้านทั่วไปตลอดเมืองเชียงใหม่ 
จะพากันมาเยี่ยมชมกราบไหว้อยู่เสมอ เจ้าอาวาสทุกวัดในอำเภอแม่อาย ล้วนให้ความสำคัญ ช่วยกันดูแล
บูรณะพระธาตุปูแจ้ นับแต่ อดีตมาจนถึงปัจจุบัน 
 และเชื ่อกันว่า วิญญาณของพระนางมะลิกายังคงดูแลปกปักรักษาไว้อย่างหวงแหน และปกป้อง
คุ้มครองชาวบ้านให้อยู่เย็นเป็นสุข  
 ความอาถรรพ์ ศักดิ์สิทธ์ิ อภินิหาร เป็นที่ประจักษ์มาแต่อดีตถึงปัจจุบันและยังครอบคลุมไปทั้งบริเวณ
ภูเขา มีผู้เล่าว่า หากใครก็ตาม ไปจาบจ้วงล่วงเกินกระทำมิดีมิร้ายในทางลบหลู่ จะมีอันเป็นไปต่าง ๆ  นา ๆ 
บริเวณพระธาตุปูแจ้นั้นภายหลังมีสำนักสงฆ์เกิดขึ้น เพื่อเป็นเนื้อนาบุญของชาวบ้านมีชื่อ “วัดพระธาตุปูแจ้” 
เป็นสำนักสงฆ์ขนาดเล็ก มีพระเณรอยู่จำพรรษา อยู่ท่ามกลางธรรมชาติอันร่มรืน่ด้วยพันธ์ไม้นานาพันธ์ กุฎีสงฆ์
สร้างจากไม้ไผ่หลักเล็ก ๆ เป็นกุฎีแบบพออยู่อาศัยจำพรรษาและปฏิบัติธรรม 
 ต้นไม้ทุกต้นบนดอยปูแจ้ ล้วนมีอาถรรพ์เคลือบแฝง เคยมีชาวบ้านตัดไม้ไปใช้แล้วให้มีอันเป็นไปมไิด้
อยูเ่ป็นสุข ผู้เฒ่าผู้แก่ย่านนั้นสอบถามข้อมูลเหตุพอรู้ว่าไปตัดไม้บริเวณดอยปูแจ้จึงแนะนำให้แก้อาถรรพ์ที่ทำ
ให้เป็นไปต่าง ๆ นาๆ นั้นจึงหายไปบางรายข้ึนไปตัดไม้ใกล้กับเจดีย์พระธาตุ กลับมาถึงบ้านก็มีอาหารเจ็บป่วย
โดยไม่ทราบสาเหตุ รักษาอย่างไรก็ไม่หาย ทั้งหมอแผนปัจจุบันและหมอแผนโบราณในที่สุดก็ต้องไปปลูกต้นไม้
ทดแทน พร้อมกับขอขมาลาโทษสิ่งศักดิ์สิทธ์ิที่บังอาจไปตัดต้นไม้โดยรู้เท่าไม่ถึงการณ์ 
 พระครูกิตติวราภรณ์ ท่านได้นำชาวบ้านขึ้นไปบูรณะสำนักสงฆ์และพระธาตุปูแจ้ เมื่อพ.ศ. 2540 
เปิดเผยว่า สมัยที่ท่านจำพรรษาอยู่ที่กรุงเทพฯมีโอกาสเดินทางไปวัดท่าตอน มีสิ่งบันดาลใจให้ไปเยี่ยมชมวัด 
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พระธาตุปูแจ้ ท่านจึงตั้งใจไว้ว่าจะมาอยู่จำพรรษาที่นี่สักช่ัวระยะหนึ่ง แล้วดูแลรักษาป่าไม้นำผ้าเหลืองผูกกับ
ต้นไม้ทุกต้นตามบริเวณภูเขา เสมือนเป็นการบวชต้นไม้ชาวบ้านเห็นดังนั้น จึงไม่กล้าตัด เพราะถือว่าเป็นต้นไม้
ของศาสนา หากใครตัดก็ย่อมประสพกับความอาถรรพ์ เป็นวิธีการอนุรักษ์ป่าไม้ไว้อย่างแยบยลอีกวิธีหนึ่ง 
 นายคำปัน ผู ้ให้ข้อมูลเรื ่องนี ้นั ้น เขาเป็นคนอยู่ในตัวอำเภอแม่อายได้ยินเรื ่องราวของพระนาง       
มะลิกามานาน จากปู่ย่าตายายเล่าให้ฟัง ไม่ค่อยสนใจเรื่องนี้เท่าใดนัก และไม่อยากเชื่อว่า อำเภอแม่อายนั้น
เป็นวังของพระนางมะลิกาธิดาเจ้าเมืองฝางมาก่อน แต่ไม่เคยคิดลบหลู่ ซากสถานใด ๆ  ไม่ปรากฏให้เห็นเป็น
ประจักษ์พยาน มีเพียงแต่เรื่องเล่าสืบกันมาเท่านั้น  เมื่อตอนเป็นเด็ก เขาเคยมีโอกาสไปชมพระธาตุปูแจ้เพียง
ครั้งเดียว แล้วไม่เคยไปอีกเลย ถึงแม้ชาวบ้านแถวนั้นไปกราบไหว้บูชา เขาก็ไม่ค่อยจะใส่ใจ ตอนหลังเขามานึก
เอะใจ ว่าเหตุใดชาวบ้านจึงข้ึนไปกราบไหว้บูชาอยู่เสมอ และเจ้าอาวาสวัดต่าง ๆ  ล้วนให้ความสำคัญไปดแูล
บูรณะอยู่เนือง ๆ ตามตำนาน ที่เคยได้ยินได้ฟังมา คงไม่ใช่เรื่องเหลวงไหล ตอนน้ันลูกสาวคนเล็กของเขากำลัง
ป่วยอยู่ด้วย มีคนแนะนำให้ไปบนบานต่ออนุสาวรีย์พระนางมะลิกา ซึ่งตั้งอยู่ทางทิศเหนือของโรงพยาบาล    
แม่อายขึ้นไปประมาณ 100 เมตร ด้วยเป็นคนที่ค่อนข้างหัวสมัยใหม่ จึงไม่ค่อยเชื่อเรื่องเหล่านี้ แต่เมื่อมีคน
แนะนำหลายคนเข้าก็เกิดมีความลังเล และลูกสาวก็ยังป่วยไม่หาย 
 คืนหนึง่ก่อนนอน เขาลองตั้งจิตอธิษฐานถึงพระนางมะลิกา ว่าถ้าหากเป็นเรื่องจริงตามตำนานที่เลา่สบื
กันมา ขอให้ปรากฏในนิมิตเถิด แล้วในช่วงค่อนข้างรุ่งของคืนนั้นเอง พระนางมะลิกาก็มาปรากฏในนมิติของ
เขา มากับข้าทาสบริกงวารจำนวนมาก แต่งกายในชุดขาวทั้งองค์ พระพักตร์อิ่มเอม แต่พระโอษฐ์แหว่งที่ขา้ง
ขวาพอเป็นที่สังเกต แล้วก็ได้ตรัสว่า “เราคือพระธิดาของพระเจ้าฝางอุดมสินผู้ครองเมืองฝาง ช่ือว่ามะลิกา  
ทีแรกเรามิได้ใส่ใจเจ้า และเจ้าก็มิได้เช่ือถือเราอย่างจริงใจ ครั้นเรามาพิจารณาดู รู้ว่าสมัยอดีตชาติเจ้าเคยเป็น
ทหารองครักษ์แก่เรา เราเลยมาปรากฏในนิมิตแก่เจ้า” 
 นายคำปัน จึงก้มกราบในนิมิตนั้น รู้สึกเกรงกลวัพระนางมากถึงกับตัวสั่นเพราะไม่เคยเช่ือถือตำนานว่า
พระนางมะลิกามีตัวตนจริง พระนางถึงกับหัวเราะขบขันแล้วตรัสว่า “เจ้ามิต้องเกรงกลัวเราหรอก เรามิได้โกรธ 
เคืองเจ้า ที่เรามา ปรากฏเพราะเจ้าขอร้อง และจะได้ยืนยันว่าเรื่องราวเกี่ยวกับเรามาหลายร้อยปีนั้นเป็นความ
จริง มิใช่เรื่องเหลวไหล เล่ากันเป็นนิทานเท่านั้น”นายคำปันตอบไปในนิมิตว่า บัดน้ีผมเช่ือแล้วว่าเจ้าแม่มีจริง 
เป็นเรื่องจริง 
 พระนางมะลิกายังตรัสอีกว่า “ลูกสาวของเจ้าป่วยมาหลายวัน กินยาไม่หายเพราะเป็นกรรมแต่ปาง
ก่อน เจ้าจงหาเต่าไปปลอ่ยตามบอ่วัดสัก 3 ตัว จากนั้นให้ไปบูชาพระธาตุปูแจ้ แล้วอีกไม่กี่วันลูกสาวเจ้าจะหาย
เป็นปกต ิ
 รุ่งเช้า นายคำปันทบทวนความฝันด้วยความอัศจรรย์ใจเป็นอันมาก ภาพพระนางมะลิกายังติดหูติดตา
ชัดเจน จึงตัดสินใจซื้อเต่ามา 3 ตัว ปล่อยลงบ่อน้ำวัดวัดละ 1 ตัว ได้ 2 วัด วัดสุดท้าย ตั้งใจจะไปปล่อยที่วัด
ท่าตอน ตำบลท่าตอนแต่ที่วัดไม่มีบ่อน้ำ จึงปล่อยที่หน้าวัดตรงท่าน้ำแม่น้ำกก เป็นอันเสร็จพิธีนับแต่นั้น บุตร
นายคำปันหายป่วยเป็นปลิดทิ้ง และมีสุขภาพดีมาจนตราบทุกวันน้ี  
ประวัติพระธาตุปูแจ้ (ตามคำบอกเล่าของผู้สูงอายุ อำเภอแม่อาย )  
 จากการสอบถาม “พ่อน้อยอินศร วงศ์จักร “ ตั้งบ้านเรือนอยู่หมู่ที่ 4 ตำบลแม่อายใกล้กับวัดพระธาตุ
ปูแจ้ ท่านมีอายุ 85 ปี (เกิด พ.ศ. 2461 ) ได้เล่าให้ฟังว่าการที่มีพระธาตุ 2 องค์ บนดอยวัดพระธาตุปูแจ้นั้น 
เนื่องจาก มีขโมย 2 คนได้ขโมยช้างมา 1 เชือก ไม่ทราบว่าขโมยมาจากไหน  เมื่อเจ้าของช้างตามมาทันขโมย
ทั้ง 2  ซึ่งได้ขายช้างไปแล้ว จึงขอคืนเงินทั้งหมดให้แก่เจ้าของช้างนั้น แต่เจ้าของช้างไม่อยากได้เงินที่ขายช้าง
เชือกนั้น จึงคิดนำเงินน้ันมาสร้างพระธาตุไว้  2 องค์ บนดอยปูแจ้แห่งนี ้ปัจจุบันมีพระธาตุ2 องค์  
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บนลานที่เป็นยอดดอย 1 องค์ เป็นองค์ใหญ่ ส่วนอีกองค์อยู่ทางทิศตะวันออก เป็นเนินดอยต่ำลงมาหา่งจาก
องค์แรกประมาณ 26 เมตร แต่เล็กกว่า (เนื่องจากการก่อสร้างภายหลัง)  “พ่อหนานบุญเลื่อน ชัยชนะ”  มัค
คทายกวัดแม่อายหลวง ให้ข้อสันนิษฐานไว้ว่าถ้าพระนางมะลิกาเป็นผู้สร้างพระธาตุปูแช่จริงตามตำนานน้ัน 
การที่มีพระธาตุ 2 องค์ คือองค์ใหญ่ และองค์เล็กนั้น คากว่าองค์เล็กน่าจะเป็นมณฑปที่บรรจุ 
พระธาตุปูแจ้ในปัจจุบัน 
 ประมาณ ปี พ.ศ. 2502 “ครูบากัญจนะ” (ครูบาก๋องคำ) เจ้าอาวาสวัดมาตุการาม(บ้านเด่น) ได้นำ
พระเณรจากวัดแม่อายหลวง และวัดนิวาสสถาน (บ้านโห้ง) มาพร้อมด้วยคณะศรัทธา ทำการบูรณะก่อสรา้ง
พระธาตุที่อยู่บนลานยอดดอย ให้เป็นองค์ใหญ่ เพราะของเดิมนั้นได้ชำรุดปรักหักพัง จนเหลือคล้ายกองอิฐ สูง
ประมาณ 1 เมตรเศษ มีหญ้าและเถาวัลย์ข้ึนคลุมจนรกรุงรัง ท่านครูบาได้ทำการบูรณะก่อสร้างพระธาตุข้ึนมา
ใหม่ครอบองค์เดิม มีความสูงประมาณ 12.75 เมตร (นับเฉพาะส่วนที่เป็นคอนกรีต ไม่นับฉัตรที่อยู่บนยอด
พระธาตุ) ส่วนความกว้างทั้ง 4 ด้านรอบเชิงพระธาตุประมาณด้านละ 5.20 เมตร ส่วนอีกองค์ที่ อยู่ตำ่ลงมา 
ยังไม่ไดบู้รณะก่อสร้างหรือปรับปรุงในสมัยเดียวกัน 
 ต่อมา ประมาณ พ.ศ. 2541-2542 “พระครูมงคลจริธรรม” วัดมงคลสถาน(แม่แหลงเหนือ) เจ้า
คณะตำบลแม่อาย เขต 1 ได้ร่วมกับ “พ่อหลวงบุญทาปาลมูลวงค์” ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 4 ตำบลแม่อาย ได้ให้ช่าง
ท ำ ก า ร บ ู ร ณ ะ
ก่อสร้างพระธาตุ
อีกองค์หนึ่ง ซึ่งอยู่
ใกล้กันแต่ต่ำลงมา
ทางทิศตะวันออก 
ให้มีความสวยงาม
เล ็กกว่าพระธาตุ
องค์แรก  มีความ
สูงประมาณ 5.10 
เมตร ความกว้าง
ทั้ง 4 ด้านรอบเชิง
พระธาตุประมาณ 
ด้านละ 3 เมตร  
 ก ่ อ น ที่
พระครูมงคลจิรธรรม จะทำการบูรณะซ่อมแซมพระธาตุองค์เลก็นี้เคยได้รับการบรูณะซ่อมสรา้งขึ้นมาก่อน เมื่อ
ปี 2517 โดย “พระครูวิจิตรอาจารคุณ(หิรัญ) “วัดนิวาสสถาน(บ้านโห้ง) ร่วมกับ “หลวงพ่อคำมูล มณีรำ
พรรณ” และ “หนานบุญเป็ง ทะนันชัย” พร้อมด้วยบุคคลอื่น ๆ อีก ทำการก่อเป็นองค์      
พระธาตุเพราะแต่เดิมมีเพียงอิฐเก่าปรักหักพัง พอเห็นเป็นรูปร่างพระธาตุเท่านั้น พระครูมงคลจิรธรรม จึงทำ
การบูรณปฏิสังขรณ์ข้ึนมาใหม่อีก ตามที่มีขนาดส่วนสูงและส่วนกว้างในปัจจุบันน้ี  
 ทราบจากคำบอกเล่าของชาวบ้านสมัยน้ันว่า พระธาตุปูแจ้ (องค์ใดไม่ทราบ) ที่มักจะปรากฏแสงโพย
พุ่งมาเป็นลูกไฟสีนวล มีลักษณะกลมๆ ออกเดินทางไปเยือนพระธาตุสบฝาง ซึ่งสร้างมากว่า 1,000ปี มีแสง
ดังกล่าวไปเยือนในคืนวันเดือนเพ็ญและคืนวันเดือนแรมเป็นประจำ  
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 ส่วนบ่อน้ำที่มีอยู่เดิมตรงเชิงดอยพระธาตุด้านทิศเหนือ ซึ่งติดกับทุ่งนานั้นจากคำบอกเลา่สืบๆกนัมาว่า
เป็นบ่อน้ำทิพย์ น้ำไม่แห้งตลอดปี มีผู้ประสงค์จะรกัษาโรคภัยไข้เจ็บใด ๆ  ให้อธิษฐานแล้วนำน้ำจากบ่อนี้ ไปดื่ม
หรืออาบ โรคนั้น ๆ ก็จะบรรเทาและหายจากโรคนั้นไปในที่สุด 
 บ่อน้ำดังกล่าว ทราบว่าพ่อเฒ่าทูน ที่มีบ้านเรือนอยู่ที่บ้านแม่อายหลวง หมู่ที่ 5 ตำบลแม่อาย ได้ไปทำ
ไร่ทำสวนอยู่บริเวณนั้น จึงขุดข่อน้ำที่มีอยู่เดิมไว้เพื่อใช้ดื่มกินในเวลาไปทำไร่ทำสวน บ่อน้ำนี้ยังคงปรากฏ อยู่
จนทุกวันน้ี แต่ขาดผู้ปฏิบัติดูแลเอาใจใส่ แถมกลับนำจากบ่อน้ำไปใช้อย่างอื่น นอกจากด่ืมและอาบ นอกจากนี้
ยังนำขยะไปทิ้งใกล้บริเวณบ่อน้ำนั้นอีกด้วย ทำให้น้ำในบ่อเหือดแห้งไปในฤดูแล้ว หากมีการปรับปรุงให้ดีข้ึน  
ก็คงจะใช้ไดต้ามวัตถุประสงค์ต่อไป 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 


